²¹⁹ incitabant] invitabant F² γ δ π intrabant V² ²²⁴ quidem scrips. cum sV¹] quia F N β(-sV¹) F³ quasi γ(-F³) δ π
²²⁶ praestendit] prius ostendit F F² primo ostendit V² (def. F³ Va R) ²²⁸ erat] om. N est β Pd (def. F³ Va R)
²²⁸ in fide] in fidei F N pV¹ om. V² (def. R) posteriorum] — riorum V¹ As δ(def. R) π peccatorum N om. β(-V¹)
²⁴⁷ et om. N β ²⁵⁰ scilicet] quia praem. N δ(-Pd) quasi Pd ²⁵³ considerandum] est add. γ δ(-R) π ²⁶⁸ et om. V²
γ δ π ²⁷² virtute] vel praem. F² per virtutem V² scilicet in praem. δ(-Pd) scilicet praem. γ Pd π ²⁸⁷ post] om. F N V¹
secundum F² ²⁸⁹ repararentur] reparentur N β¹ As δ¹ π reparandos V² reparantur Sv

²¹⁶ Vers. 10. ²²⁰ supra: vers. 11-20. ²⁶⁷ II Cor. XIII⁴. ²⁷⁸ Ebionitae: apud Gennadium *De eccles. dogm.*
cap. 2 (PL 58,981 C) ut refert Thomas *Super III Sent.* d. 2 q. 1 a. 3 qc. 2; vide etiam August. *De haeres.* 10 (PL 42,27).
²⁷⁹ Hebr. XIII⁸. ²⁸⁵ quidam: cf. supra cap. 7 138 nota.

²⁶ Et rursum circumdabor pelle mea et in carne mea videbo Deum, ²⁷ quem visurus sum ego ipse et oculi mei conspecturi sunt et non alius. Reposita est haec spes mea in sinu meo. ²⁸ Quare ergo nunc dicitis: Persequamur eum et radicem verbi inveniamus contra eum? ²⁹ Fugite ergo a facie gladii, quoniam ultor iniquitatum gladius eius, et scitote esse iudicium.

²⁹⁵ Fuerunt alii qui dixerunt quod homines resurgent resurgendo non terrena sed quaedam caelestia corpora, sed ad hoc excludendum subdit *Et rursum circumdabor pelle mea*, quod signanter dicit quia supra dixerat solam pellem circa ossa remansisse; ex ipso autem modo loquendi rationem resurrectionis assignat, ne scilicet anima a proprio indumento semper remaneat denudata. Rursus fuerunt alii qui dicerent animam idem corpus quod deposuerat resumpturam sed secundum condicionem eandem, ut scilicet indigeat cibis et potibus et alia opera carnalia huius vitae exerceat, sed hoc excludit subdens *et in carne mea videbo Deum*. Manifestum est enim quod caro hominis secundum statum vitae praesentis corruptibilis est; « corpus autem quod corrumpitur aggravat animam », ut dicitur Sap. IX¹⁵, et ideo nullus in hac mortali carne vivens potest Deum videre; sed caro quam anima in resurrectione resumet eadem quidem erit per substantiam sed incorruptionem habebit ex divino munere, secundum illud Apostoli I ad Cor. xv⁵³ « Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem », et ideo illa caro huius erit condicionis quod in nullo animam impedit quin Deum possit videre, sed erit ei omnino subiecta. Quod ignorans Porphyrius dixit quod « animae, ad hoc quod fiat beata, omne corpus fugiendum est », quasi anima sit Deum visura non homo, et ad hoc excludendum subdit *quem visurus sum ego ipse*, quasi dicat: non solum anima mea Deum videbit sed ego ipse qui ex anima et corpore subsisto. Et ut ostendat quod illius visionis etiam suo modo erit particeps corpus, subiungit *et oculi mei conspecturi sunt*, non quia oculi corporis divinam essentiam sunt visuri sed quia oculi corporis videbunt Deum hominem factum; videbunt etiam gloriam Dei in creatura refulgentem, secundum Augustinum in fine De

civitate Dei. Et ut idem numero non solum specie reparandus homo credatur ad Deum videndum, subiungit *et non alius*, scilicet numero, ne credatur talem se vitae reparationem expectare qualem describit Aristotiles in II De generatione, dicens quod quorumcumque substantia est corruptibilis mota reiterantur eadem specie non eadem numero.

His igitur praemissis de causa resurrectionis, tempore et modo, et gloria resurgentis et identitate eiusdem, subiungit *Reposita est haec spes mea in sinu meo*, quasi dicat: non est spes mea in terrenis quae vane promittitis, sed in futura resurrectionis gloria. Signanter autem dicit *Reposita est in sinu meo*, ad ostendendum quod hanc spem non solum habebat in verbis sed in corde absconditam, non dubiam sed firmissimam, non quasi vilem sed quasi pretiosissimam: quod enim in sinu absconditur in occulto habetur et firmiter conservatur et carum reputatur.

Sic ergo ostensa altitudine spei suae quam habebat de Deo, excludit eorum calumnias quas contra eum quaerebant, quasi Dei spem et timorem abieceret quia in temporalibus spem non ponebat, unde subdit *Quare ergo nunc dicitis: Persequamur eum*, scilicet tamquam de Deo desperantem vel Deum non timentem, *et radicem verbi inveniamus contra eum*, improbando dicta mea quasi providentiam Dei negaverim? Quam non nego sed assero dicens praemia et poenas a Deo praeparari hominibus etiam post hanc vitam, et ideo subdit *Fugite ergo a facie gladii*, idest divinae ultionis in futura vita vobis reservatae, quamvis temporali prosperitate floreatis, *quoniam ultor iniquitatum gladius eius*, idest ultio quam ipse proprie inducet post mortem; *et scitote esse iudicium*, non solum in hac vita sed etiam post hanc vitam in resurrectione bonorum et malorum.

322 ipse] et non alius *add.* F γ π 327 sunt] sint β(-V¹) As Va (*def.* Pd) 336 reiterantur] —ratur β(-F²) γ π 352 timorem] amorem F N (*def.* F³) 363 eius] est *cum* *Vulg.* β¹ γ δ π

295 alii: quidam haeretici moderni sec. Thomam *Super IV Sent.* d. 44 q. 1 a. 1 qc. 1 et *De artic. fidei* art. 5; cf. Moneta Cremon. *IV Adversus Catharos* cap. 7 § 2 (ed. T.A. Ricchini, Romae 1743, p. 353). 298 supra: vers. 20. 302 alii: Iudaei (cf. supra cap. 7 229 nota) et Saraceni sec. Thomam *IV Cont. gent.* cap. 83; ipse Mahumetus 'ut patet eius legem inspicienti' sicut habetur *I Cont. gent.* cap. 6, cf. *Coran* Petro Venerab. interpr. azoara 23 et 54 (ed. L. Bibliander, Tiguri 1550, p. 82 et 154); Cerinthiani sive Chiliastae ut dicitur *III Cont. gent.* cap. 27, cf. August. *XX De civ. Dei* cap. 7 (PL 41,667) et *De haeres.* 8 (PL 42,27). 311 mortali carne: cf. Alcuinus *Super Ioh.* 1¹⁸ (PL 100,752 B). 319 Ut recitat August. *XXII De civ. Dei* cap. 26 (PL 41,794) quem allegat Thomas *I-II* q. 4 a. 6. 330 Lib. XXII c. 29 (PL 41,800). 335 Cap. 11 (338 b 16).

CAPITULUM XX

¹ Respondens autem Sophar Naamathites dixit: ² Idcirco cogitationes meae variae succedunt sibi, et mens in diversa rapitur. ³ Doctrinam qua me arguis audiam, et spiritus intelligentiae meae respondebit mihi. ⁴ Hoc scio a principio ex quo est positus homo super terram, ⁵ quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritae ad instar puncti. ⁶ Si ascenderit usque in caelum superbia eius et caput eius nubes tetigerit, ⁷ quasi sterquilinum in fine perdetur, et qui eum viderant dicent: Ubi est?

Respondens autem Sophar Naamathites dixit: Idcirco cogitationes meae etc. Sophar, audita sententia Iob de spe futurae vitae, acquievisse videtur, unde et post hanc responsionem secundam eius tertio nihil contradixit. Sed tamen adhuc erat aliquid in corde eius quod a priori sententia eum non permittebat omnino recedere: putabat enim quod etsi in futura vita fierent retributiones et punitiones pro meritis, ut a Iob didicerat, nihilominus tamen adhuc ei videbatur quod prosperitates et adversitates huius vitae hominibus dispensarentur a Deo pro merito virtutum vel peccatorum, et ideo quasi in parte convictus et in parte adhuc primam sententiam retinens dicit *Idcirco*, scilicet propter verba quae dicis de spe futurae vitae, *cogitationes meae variae succedunt sibi*. Et ut non intelligantur huiusmodi variae cogitationes ad eandem sententiam pertinere, sicut cum aliquis ad eandem conclusionem varias rationes excogitat, subdit *et mens in diversa rapitur*, scilicet violentia rationum quae induci possunt pro utraque sententia nunc ad unum nunc ad aliud ducor, quasi non sufficeret ad contrarias rationes solvendas. Videbatur enim ei quod sententiam Iob de spe futurae vitae repudiare non deberet, et ideo subdit *Doctrinam qua me arguis audiam*, credendo scilicet quod dixisti de resurrectione futura, sed tamen adhuc totaliter primam sententiam non dimitto, et hoc est quod subdit *et spiritus intelligentiae meae respondebit mihi*, quasi dicat: adhuc intellectus meus habet quid pro sententia sua respondeat.

Hoc autem videbatur ei certissimum et experimento probatum quod mali etsi aliqua prosperitate gaudeant, tamen illa sit brevis et cito in hac vita etiam finiatur vel per festinam mortem vel per ali-

quam subsequentem adversitatem, et hoc est quod subdit *Hoc scio*, considerans scilicet a principio ex quo est positus homo super terram, quasi diceret a principio humani generis, *quod laus impiorum brevis sit*: laudantur enim quandoque ad modicum propter aliqua bonitatis signa et initia quae in eis apparent, sed illa statim obnubilantur ex iniquis operibus quae in eis apparent, et ideo gaudium quod habent de favore quem capiunt ex sua simulatione in brevi pertransit, et hoc est quod subdit *et gaudium hypocritae ad instar puncti*, quasi in momento pertransiet, quia postea ex fructibus suis cognoscitur, ut dicitur Matth. vii¹⁶. Contingit enim quandoque quod ex illo favore quem brevi tempore ex sua simulatione captavit ad aliquem altum statum sublimatus est, unde consequenter ostendit quod nec hoc ei stabile erit, dicens *Si ascenderit usque in caelum superbia eius*, idest si propter altum statum quem adeptus est in tantam ascendat superbiam quod non reputet se caducum quasi terrenum sed immobilem quasi caelestem, *et caput eius nubes tetigerit*, ut scilicet ultra communem statum hominum promoveatur, *quasi sterquilinum in fine perdetur*, vel per festinam mortem ex qua redditur humanum cadaver vile et abominabile quasi stercus, secundum illud Ier. ix²² « Cadet morticinum hominis quasi stercus super faciem regionis », vel per hoc quod eius malitia detegatur et ab omnibus reputabitur vilis, secundum illud Eccli. ix¹⁰ « Omnis mulier quae est fornicaria quasi stercus in via conculcabitur ». Eius autem superbia deiecta, stupor in cordibus hominum orietur de tam subita deiectione, et reverentia quae habebatur ad ipsum cessabit, unde subditur *et qui eum viderant dicent: Ubi est?*, vel mirantes vel contemnentes.

9 didicerat] dixerat F discernat N audierat β(-F²) addiscerat F² scrips. cum V¹] in vitia F N om. cet. 48 enim] tamen γ δ π 18 ad] om. F N V¹ Sv circa γ(-Sv) π 41 et initia 50 altum] alium F N 52 ascenderit] absconditur N ascendit β ascen. F γ(-Sv) π 70

⁸ Velut somnium avolans non inveniatur, transibit sicut visio nocturna. ⁹ Oculus qui eum viderat non videbit, nec ultra intuebitur eum locus eius. ¹⁰ Filii eius atterentur egestate, et manus illius reddent ei dolorem suum. ¹¹ Ossa eius implebuntur vitiis adolescentiae eius et cum eo in pulvere dormient. ¹² Cum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondit illud sub lingua sua. ¹³ Parcet illi et non relinquit illud et celabit in gutture suo. ¹⁴ Panis eius in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus.

Et ut ostendat eius deiectionem irreparabilem esse, subdit *Velut somnium avolans non inveniatur*: sicut enim avis faciliter avolando aufertur ab oculis hominum, ita etiam somnia de facili auferuntur a cognitione humana; et quia eorum nullum manet vestigium vel debile, neque ad aliquem testimonium per quod si perdatur possit requiri, ideo irreparabiliter transit eius cognitio: et similiter dat intelligere quod casus impiorum sit irreparabilis. Et huius irreparabilitatis causam ostendit multiplicem: primo quidem ex parte ipsius peccatoris qui perit, unde dicitur *transibit sicut visio nocturna*, quae quidem est visio phantasmatis non permanentis, et ideo postquam desierit ad eam reditus haberi non potest; visio autem diurna est alicuius rei permanentis, quam si aliquis videre desierit ad eam videndam rursus recurrere potest; et similiter quando peccator manet, si adversitas ei adveniat potest reparatio sperari, sed quando ipse ex hac vita transierit nulla ulterius reparatio speratur. Secundo autem ex parte aliorum hominum ostendit casum eius irreparabilem, cum subdit *Oculus qui eum viderat non videbit*: ea enim quae ab oculis recedunt de facili etiam a memoria transeunt, unde mortui qui subtrahuntur humanis aspectibus de facili oblivioni traduntur, ut sic nec in memoriis hominum gloriam habeant nec amici eorum amplius auxilium praestare curent. Tertio ostendit causam irreparabilitatis eius, quia non potest redire ad priorem statum, unde subdit *nec ultra intuebitur eum locus eius*: non enim potest redire homo post mortem ad eundem modum vivendi. Et non solum ipse deicietur et in propria persona transiens et oculis hominum subtractus proprio loco numquam restituentur, sed etiam filii pro peccato eius puniuntur, unde sequitur *Filii eius atterentur egestate*, iusto scilicet Dei iudicio, ut quia pro divitiis filiorum peccavit in hoc etiam spe sua frustretur, filii eius pauperibus effectis.